
 

Presencial 

SEGUNDA-FEIRA • 13 DE AGOSTO DE 2018 • ANO V | N º 1429 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Praça Sebastião Alves 
Santana, 57, Urandi-BA, 
Centro - Urandi - Bahia 

(77) 3456-2471 

 

Segunda a 
sexta-feira, das 08:00 

às 13:00 horas. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BAFF-2CCC-FDC0-D86A.



2 
 

URANDI 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 13 DE AGOSTO DE 2018  

ANO V | N º 1429 

 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

URANDI• BAHIA                  ACESSE: WWW.URANDI.BA.GOV.BR 

 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 018/18 DE JUNHO DE 2018 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 

ORÇAMENTO PROGRAMA 2018. 

DECRETO Nº 023/18 DE JUNHO DE 2018 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 

ORÇAMENTO PROGRAMA 2018. 

DECRETO Nº 033/18 DE AGOSTO DE 2018 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 

ORÇAMENTO PROGRAMA 2018. 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº. MU-029/2018 DE 06 DE AGOSTO DE 2018 - EXONERA A SERVIDORA IZABEL CRISTINA 

FERNANDES DE MATOS DO CARGO DE PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE URANDI, ESTADO DA BAHIA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº. MU-030/2018 DE 06 DE AGOSTO DE 2018 - NOMEIA O SERVIDOR JOÃO GOUTEMBERG DE 

SOUZA FIGUEIREDO PARA O CARGO DE PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE URANDI, ESTADO DA BAHIA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

PORTARIA Nº. MU - 031/2018 DE 10 DE AGOSTO DE 2018 - CONCEDER REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA AO 

SERVIDOR FERNANDO SOUZA E SILVA FILHO PROFESSOR NÍVEL III MATRÍCULA Nº. 1484 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

EXTRATO DE APOSTILA - APOSTILA Nº 001 CONTRATO N.º 003/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N°. 060/2017 - 

PROCESSO Nº 116/2017. 

TERMO DE APOSTILAMENTO - APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 042/2018 LOTUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018 - PROCESSO N. 020/2018. 

TERMO DE APOSTILAMENTO - APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 044/2018 ST COMÉRCIO E MANUTENÇÃO 

DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018 - PROCESSO N. 020/2018. 

TERMO DE APOSTILAMENTO - APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 045/2018 BRASMÉDICA COMERCIAL DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME - PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018 - PROCESSO N. 020/2018. 

TERMO DE APOSTILAMENTO - ATA Nº 02 - PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 009/2018 - SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BAFF-2CCC-FDC0-D86A.



3 
 

URANDI 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 13 DE AGOSTO DE 2018  

ANO V | N º 1429 

 

 

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BAFF-2CCC-FDC0-D86A.



4 
 

URANDI 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 13 DE AGOSTO DE 2018  

ANO V | N º 1429 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BAFF-2CCC-FDC0-D86A.



5 
 

URANDI 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 13 DE AGOSTO DE 2018  

ANO V | N º 1429 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BAFF-2CCC-FDC0-D86A.



6 
 

URANDI 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 13 DE AGOSTO DE 2018  

ANO V | N º 1429 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BAFF-2CCC-FDC0-D86A.



7 
 

URANDI 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 13 DE AGOSTO DE 2018  

ANO V | N º 1429 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BAFF-2CCC-FDC0-D86A.



8 
 

URANDI 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 13 DE AGOSTO DE 2018  

ANO V | N º 1429 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BAFF-2CCC-FDC0-D86A.



9 
 

URANDI 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 13 DE AGOSTO DE 2018  

ANO V | N º 1429 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BAFF-2CCC-FDC0-D86A.



10 
 

URANDI 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 13 DE AGOSTO DE 2018  

ANO V | N º 1429 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BAFF-2CCC-FDC0-D86A.



11 
 

URANDI 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 13 DE AGOSTO DE 2018  

ANO V | N º 1429 

 

 

 

  

 

PORTARIA Nº. MU-029/2018, 

DE 06 DE AGOSTO DE 2018. 
 

                                    

                                     “Exonera a Servidora Izabel Cristina Fernandes de 

Matos do cargo de Pregoeira do Município de 

Urandi, Estado da Bahia, e dá outras providências.”  

 

O Prefeito de Urandi, Estado da Bahia, Dorival Barbosa do Carmo, no uso de suas atribuições legais, 

com fulcro no artigo 79, VII, da Lei Orgânica Municipal de Urandi, Estado da Bahia, e demais 

disposições legais aplicáveis à espécie,  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º. – Exonerar a Servidora Izabel Cristina Fernandes de Matos, RG: MG18663956, CPF: 

034.240.325-73 do cargo de Pregoeira do Município de Urandi, Estado da Bahia. 

 

Artigo 2º. – Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Artigo 3º. – Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Urandi/Bahia, 06 de agosto de 2018. 

 

_____________________________________ 

Dorival Barbosa do Carmo 

Prefeito de Urandi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BAFF-2CCC-FDC0-D86A.



12 
 

URANDI 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 13 DE AGOSTO DE 2018  

ANO V | N º 1429 

 

 

 

PORTARIA Nº. MU-030/2018, 

DE 06 DE AGOSTO DE 2018. 
 

                                    

                                     “Nomeia o Servidor João Goutemberg de Souza 

Figueiredo para o cargo de Pregoeiro do Município de 

Urandi, Estado da Bahia, e dá outras providências”  

 

O Prefeito de Urandi, Estado da Bahia, Dorival Barbosa do Carmo, no uso de suas atribuições legais, 

com fulcro no artigo 79, VII, da Lei Orgânica Municipal de Urandi, Estado da Bahia, e demais 

disposições legais aplicáveis à espécie,  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º. – Nomear o Servidor João Goutemberg de Souza Figueiredo, RG: 5449176, CPF: 

737.369.706-25 para o cargo de Pregoeiro do Município de Urandi, Estado da Bahia. 

 

Artigo 2º. – Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Artigo 3º. – Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Urandi/Bahia, 06 de agosto de 2018. 

 

_____________________________________ 

Dorival Barbosa do Carmo 

Prefeito de Urandi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BAFF-2CCC-FDC0-D86A.



13 
 

URANDI 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 13 DE AGOSTO DE 2018  

ANO V | N º 1429 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BAFF-2CCC-FDC0-D86A.



14 
 

URANDI 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 13 DE AGOSTO DE 2018  

ANO V | N º 1429 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE APOSTILA 
      

 

Apostila nº 001 CONTRATO n.º 003/2018, Pregão Presencial n°. 060/2017 Processo nº 116/2017. 

Contratante: MUNICÍPIO DE URANDI- BA. Contratada: ABDON MACHADO DA PALMA 94301980504. Objeto: 

Restabelecer o Equilíbrio econômico-financeiro inicial do Contrato devido ao aumento dos preços no mercado 

nacional, conforme tabela abaixo, com fulcro no art. 65, inciso II, alínea “d”, § 8.º na Lei Federal n.º. 8.666/93 e 

alterações posteriores. Data da assinatura: 02/08/2018. 

 

ITEM DESCRIÇÃO 

QUANT. 

LICITA

DA 

QUANT. 

VENDID

A 

UND. 

V. 

ORIGIN

AL R$ 

REAJU

STE 

V. 

CORRIGID

O R$ 

SALDO 

EM 

ESTOQU

E 

UND. 

 

V. 

GLOBAL 

R$ 

01 

GÁS 

LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO 

(GPL), 

ACONDICIONAD

O EM BOTIJAS 

DE 13 KG, 

ALTAMENTE 

TÓXICO E 

INFLAMÁVEL, E 

SUAS 

CONDIÇÕES 

DEVERÃO 

ESTAR DE 

ACORDO COM A 

PORTARIA DE 

24/03/99 ANP, 

NPR 14024 DA 

ABNT. 

 

 

 

 

 

 

 

1.056 

 

 

 

 

 

 

440 

53,00 5,85% 

 

 

 

 

 

 

56,10 

616 

 

 

 

 

 

 

34.557,60 

 

Publicado de acordo com a Lei Federal N.º 8.666/1993 e alterações posteriores. 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BAFF-2CCC-FDC0-D86A.



15 
 

URANDI 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 13 DE AGOSTO DE 2018  

ANO V | N º 1429 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO  
 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 042/2018 LOTUS 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA PREGÃO PRESENCIAL nº 

021/2018, PROCESSO n. 020/2018. 

 

 

O objeto do presente apostilamento é a inclusão de Dotação Orçamentária, conforme descrito abaixo, com 

fulcro no § 8º, artigo 65, Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores. 

 

Unidade Orçamentária: 05 – Secretaria Municipal de Saúde 

Projeto/Atividade: 1073 -  Aquisição de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial 

Elemento: 4490.52.00.00 -  Equipamentos e Material Permanente  

Fonte: 023 

 

 

As demais cláusulas permanecerão inalteradas como se transcritas fossem. 

 

 

Urandi/BA, 06 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BAFF-2CCC-FDC0-D86A.



16 
 

URANDI 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 13 DE AGOSTO DE 2018  

ANO V | N º 1429 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO  
 

 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 044/2018 ST COMÉRCIO E 

MANUTENÇÃO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA PREGÃO 

PRESENCIAL nº 021/2018, PROCESSO n. 020/2018. 

 

 

 

O objeto do presente apostilamento é a inclusão de Dotação Orçamentária, conforme descrito abaixo, com 

fulcro no § 8º, artigo 65, Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores. 

 

Unidade Orçamentária: 05 – Secretaria Municipal de Saúde 

Projeto/Atividade: 1073 -  Aquisição de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial 

Elemento: 4490.52.00.00 -  Equipamentos e Material Permanente  

Fonte: 023 

 

 

As demais cláusulas permanecerão inalteradas como se transcritas fossem. 

 

 

Urandi/BA, 06 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BAFF-2CCC-FDC0-D86A.



17 
 

URANDI 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 13 DE AGOSTO DE 2018  

ANO V | N º 1429 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO  
 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 045/2018 BRASMÉDICA 

COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME 

PREGÃO PRESENCIAL nº 021/2018, PROCESSO n. 020/2018. 

 

 

 

O objeto do presente apostilamento é a inclusão de Dotação Orçamentária, conforme descrito abaixo, com 

fulcro no § 8º, artigo 65, Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores. 

 

Unidade Orçamentária: 05 – Secretaria Municipal de Saúde 

Projeto/Atividade: 1073 -  Aquisição de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial 

Elemento: 4490.52.00.00 -  Equipamentos e Material Permanente  

Fonte: 023 

 

 

As demais cláusulas permanecerão inalteradas como se transcritas fossem. 

 

 

Urandi/BA, 06 de agosto de 2018. 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BAFF-2CCC-FDC0-D86A.



18 
 

URANDI 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 13 DE AGOSTO DE 2018  

ANO V | N º 1429 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BAFF-2CCC-FDC0-D86A.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/BAFF-2CCC-

FDC0-D86A ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: BAFF-2CCC-FDC0-D86A

 

 
Hash do Documento

EA253C2576D9F5A5B8BF4D232E6CAC685DFABA7C440814CFAC48E49C134E3D5B
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/08/2018 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 13/08/2018 15:59 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


